

## महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम - 695 001 OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E) KERALA, THIRUVANANTHAPURAM-695 001



P19/IV/DRSSA/13

06.06.2024

To.

All District/Sub Treasury Officer/Banks

Sir,

Sub: 1. Grant of Dearness Relief @ 427% w.e.f. 01.07.2023 to the pensioners/family pensioners of Bihar State Government drawing pay/pension in the Fifth Central Pay Scale - reg

 Grant of Dearness Relief @ 230% w.e.f. 01.07.2023 to the pensioners/family pensioners of Bihar State Government drawing pay/pension in the Sixth Central Pay Scale - reg

Ref: 1. SSA No. P-9-89 dated 15.04.2024 received from the office of the Accountant General (A&E), Bihar

 G.R. No. 3A-3-Allowance-03/2022-2894/Vi dated 15.03.2024 of Department of Finance, Government of Bihar.

 G.R. No. 3A-3-Allowance-02/2022-2893/Vi dated 15.03.2024 of Department of Finance, Government of Bihar.

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the office of the Principal Accountant General (A&E), Bihar, regarding the grant of Dearness Relief @ 427% w.e.f. 01.07.2023 (Fifth Central Pay Scale) & @ 230% w.e.f. 01.07.2023 (Sixth Central Pay Scale) to the pensioners/family pensioners of Bihar State Government. The same is being placed in the official website of this office, <a href="https://www.cag.gov.in/ae/kerala/en">www.cag.gov.in/ae/kerala/en</a>, under pension – download under the link "Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Encl.: As stated above.

Yours faithfully

Senior Accounts Officer

Copy to:-

The Director of Treasuries
Thiruvananthapuram

The Office of the Principal Accountant General (A&E)
 Veerchand Patel Path, Patna, Bihar
 Pin Code – 800 001 -For information only.

Senior Accounts Officer

ई-मेल/Email : agaekerala@cag.gov.in

फेक्स/Fax: 0471-2330242 वेबसाइट/Website: http://www.agker.cag.gov.in दूरभाष/Telephone: 0471-2776100

## संकल्प

पटना. दिनांक:-....

विषय:- षष्ठम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सरकारी सेवकों / पेंशनमोगियों / पारिवारिक पेंशनमोगियों को दिनांक-01.07.2023 के प्रभाव से 221% के स्थान पर 230% महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति के संबंध में।

वित्त विभाग के संकल्प सं०-6438/वि०, दिनांक-24.07.2023 के द्वारा षष्ठम् वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार सेवकों / पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशनभोगियों को केन्द्र सरकार दिनांक-01.01.2023 के प्रभाव से 221% की दर से महँगाई भता/राहत की स्वीकृति प्रदान की गई थी।

- 2. भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के पत्रांक-1/3(1)/2008-E.II(B), दिनांक-06.11.2023 द्वारा षष्ठम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन प्राप्त कर रहे केन्द्र सरकार के कर्मियों को महँगाई भत्ता की दर दिनांक-01.07.2023 के प्रभाव से 221% से बढ़ाकर 230% स्वीकृत किया गया है।
- 3. राज्य सरकार सामान्यतः अपने कर्मियों / पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशन भोगियों को महँगाई भत्ता राहत की स्वीकृति केन्द्र सरकार के अनुरूप उसी दर पर एवं उसी तिथि से किसी रही है।

4/अतीः सम्बंके विचारोपरान्त निर्णय लिया जाता है कि-

(i) अधिषदम् करदीय वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सुर्करी सेवकों / पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक-Ø1.07.2023 के प्रभाव से 221% के स्थान पर 230% महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति दी जाती है।

- षष्ठम् केन्द्रीय वेतनमान में प्राप्त मूल वेतन (वेतन बैंड एवं ग्रेड-पे के (ii) योग) के आधार पर महँगाई भत्ता आकलित किया जायेगा तथा इसमें विशेष वेतन अथवा वैयक्तिक वेतन को शामिल नहीं किया जाएगा।
- (iii) पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशनभोगियों के संदर्भ में महँगाई राहत मूल पेंशन के आधार पर परिगणित किया जाएगा ।

En 1803 24011258

3A\6th DA Jul 23\Anil

- (iv) महँगाई भता/ राहत की गणना में 50 पैसे या उससे अधिक पैसे अगले रूपये में पूर्णांकित कर दिया जायगा तथा 50 पैसे से कम राशि को छोड़ दिया जाएगा।
- (v) उपर्युक्त महँगाई भत्ता/राहत की राशि का नगद भुगतान किया जाएगा। कोषागार पदाधिकारी द्वारा महालेखाकार/वित्त वैयक्तिक दावा निर्धारण कोषांग के प्राधिकार पत्र की प्रतीक्षा किये बिना देय भुगतान तत्काल औपबंधिक रूप से कर दिया जाएगा।
- 5. पटना उच्च न्यायालय/बिहार विधान सभा/बिहार विधान परिषद् के किमेंयों/पेशनभौगियों/पारिवारिक पेंशनभौगियों को षष्ठम् केन्द्रीय वेतनमान में उक्त महँगाई भत्ता/राहत का भुगतान मा० मुख्य न्यायाधीश, पटना उच्च न्यायालय/मा० अध्यक्ष, बिहार विधान सभा/मा० समापति, बिहार विधान परिषद् की स्वीकृति से देय होगा।

आदेश: आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को बिहार राजपत्र के अगले अंक में सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित किया जाय।

बिहार राज्यपाल के आदेश से

ह0/-(लोकेश कुमार सिंह) सचिव (संसाधन), वित्त विभाग ।

ज्ञापांक:-3ए-3-मत्ता-02/2022-<u>9-893</u>/वि॰

. पटना, दिनांक:-<u>15-0 3-2024</u>

प्रतिलिपि:-महालेखाकार (ले॰ एवं हक॰), बिहार, वीरचन्द पर्दीन पथ, पटना को सूचनार्थ

एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

H9812

(लोकेश कुमार सिंह) सचित्र (संसाधन), वित्त विभाग । संख्या-3ए-3-भत्ता-03/2022-....

./वि०

## बिहार सरकार वित्त विभाग

# संकल्प

पटना, दिनांक:-....

विषय:- पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सरकारी सेवकों/पेंशनमोगियों/पारिवारिक पेंशनमोगियों को दिनांक-01.07.2023 के प्रमाव से 412% के स्थान पर 427% महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति के संबंध में।

वित्त विभाग के संकल्प संo-6439, दिनांक-24.07.2023 के द्वारा पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त करने वाले राज्य कर्मियों को केन्द्र सरकार के अनुरूप दिनांक-01.01.2023 के प्रभाव से 412% की दर से मंहगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति दी गयी थी।

2. भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के पत्रांक-1/3(2)/2008-E.II(B), दिनांक-06.11.2023 के द्वारा पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन प्राप्त कर रहे केन्द्र सरकार के किमेंयों को महँगाई भत्ता की दर दिनांक-01.07.2023 के प्रभाव से 412% से बढ़ाकर 427% स्वीकृत किया गया है।

3. राज्य सरकार सामान्यतः अपने कर्मियों/पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशन भोगियों को महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति केन्द्र सरकार के अनुरूप उसी दर पर एवं उसी तिथि से करती रही है।

4. अतः सम्यक् विचारोपरान्त निर्णय लिया जाता है कि-

संदर्भी केन्द्रीय वेतनमान में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के स्टूर्वभी सेवकों/पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक— 18 01.07,2023 के प्रभाव से 412% के स्थान पर 427% महँगाई भत्ता/राहत

(11) दिनांक-01.01.1996 के प्रभाव से लागू पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में वेतन / पेंशन प्राप्त करने वाले किमेंयों / पेंशनभोगियों तथा जिनको 01.01.2005 के प्रभाव से मूल वेतन के 50 प्रतिशत राशि के समतुल्य महँगाई भत्ता की राशि को महँगाई वेतन के रूप में लाभ दिया जा चुका है, को दिनांक-01.07.2023 के प्रभाव से महँगाई भत्ता / राहत की दर 412% से बढ़ाकर 427% किये जाने की स्वीकृति दी जाती है।

(iii) पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में प्राप्त मूल वेतन/पेंशन एवं महँगाई वेतन/पेंशन के सम्मिलित योग के आधार पर महँगाई भता/राहत परिगणित किया जायेगा.

Pen 180324011257

te ver

किन्तु विशेष वेतन/वैयक्तिक वेतन पर महँगाई भत्तां/राहत का भुगतीन अनुमान्य नहीं होगा।

- (iv) महँगाई भत्ता / राहत की गणना में 50 पैसे या उससे अधिक पैसे अगले रूपये में पूर्णांकित कर दिया जायगा तथा 50 पैसे से कम राशि को छोड़ दिया जाएगा।
- (v) उपर्युक्त महँगाई भत्ता/राहत की राशि का नगद भुगतान किया जाएगा। कोषागार पदाधिकारी द्वारा महालेखाकार/वित्त वैयक्तिक दावा निर्धारण कोषांग के प्राधिकार पत्र की प्रतीक्षा किये बिना देय भुगतान तत्काल औपबंधिक रूप से कर दिया जाएगा।
- 5. पटना उच्च न्यायालय/बिहार विधान सभा/बिहार विधान परिषद् के किर्मियों/पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों को पंचम् केन्द्रीय वेतनमान में उक्त महँगाई भत्ता/राहत का भुगतान मा० मुख्य न्यायाधीश, पटना उच्च न्यायालय/मा० अध्यक्ष, बिहार विधान सभा/मा० सभापति, बिहार विधान परिषद् की स्वीकृति से देय होगा।

आदेश: आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को बिहार राजपत्र के अगले अंक में सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित किया जाय।

बिहार राज्यपाल के आदेश से

ह0/-(लोकेश कुमार सिंह) सचिव (संसाधन), वित्त विभाग ।

ज्ञापांक:-3ए-3-भत्ता-03/2022-<mark>१-89५</mark>/वि०

पटना, दिनांक: 15-03-2024

प्रतिलिपि:-महालेखाकार (ले० एवं हक०), बिहार, वीरचन्द पटेन पथ, पटना को सूचनार्थ

एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

Many

(लोकेंझ कुमार सिंह) सचित्र (संताधन), वित्त विभाग ।

for your x

	***	same and the second	W	1
No.	3A-3-Allowance-02	2022/	ON.	

### GOVERNMENT OF BIHAR DEPARTMENT OF FINANCE

#### RESOLUTION

Patna,	Dated	
I createry	Trece er	

Sub: Sanction of Dearness Allowance/Relief of 230% in place of 221% w.e.f. 01.07.2023 to Government Servants/Pensioners/Family Pensioners of State Government drawing pay/pension in Sixth Central Pay Scale – reg.

Vide Department of Finance, Resolution No. 6438/Vi. dated 24.07.2023, sanction was accorded for Dearness Allowance/Relief at the rate of 221% w.e.f. 01.01.2023 to Government Servants/pensioners/family pensioners of State Government drawing pay/pension in Sixth Central Pay Scale, like the Central Government.

- 2. Vide Government of India, Ministry of Finance, Department of Expenditure letter no. 1/3(1)/2008-E. II(B) dated 06.11.2023, an increase in the rate of Dearness Allowance from 221% to 230% has been sanctioned w.e.f. 01.07.2023 to the Central Government employees drawing pay in Sixth Central Pay Scale.
- Generally, the State Government has been sanctioning Dearness Allowance/Relief
  to its employees/pensioners/family pensioners at the same rate and from the same date,
  like the Central Government.
- Therefore, after due consideration, it is decided that-
  - (i) Dearness Allowance/Relief of 230% is sanctioned in place of 221%, w.e.f. o1.07.2023 to the Government Servants/Pensioners/Family Pensioners of the State Government, drawing pay/pension in sixth Central Pay Scale.
  - (ii) Dearness allowance will be calculated on the basis of the basic pay (sum of pay band and grade pay) received in Sixth Central Pay Scale and special pay or personal pay will not be included therein.
  - (iii) Regarding the pensioners/family pensioners, dearness relief will be calculated on the basis of basic pension.

- (iv) In the calculation of dearness allowance/relief, 50 paise or more shall be rounded off to the next higher rupee and the amount less than 50 paise shall be ignored.
- (v) The amount of above dearness allowance/relief shall be paid in cash. The Treasury Officer shall immediately make the due payment provisionally, without waiting for the authorization letter of the Accountant General/ Finance Personal Claim Fixation Cell.
- 5. Payment of above dearness allowance/relief in sixth central pay scale to the employees/pensioners/family pensioners of High Court, Patna/Bihar Legislative Assembly/Bihar Legislative Council shall be made with the sanction of the Hon'ble Chief Justice, High Court, Patna/Speaker, Bihar Legislative Assembly/Chairman, Bihar Legislative Council.

ORDER: Ordered that this Resolution be published in the next edition of the Gazette of Bihar for the information of general public.

By orders of the Governor of Bihar,

(Lokesh Kumar Singh) Secretary (Resources), Department of Finance

Endt No. 3A-3-Allowance-02/2022-2893/Vi.

Patna, dated 15.03.2024

Copy to:- The Accountant General (A&E), Bihar, Birchand Patel Marg, Patna, for information and necessary action.

Sd/-(Lokesh Kumar Singh) Secretary (Resources) Department of Finance

#### GOVERNMENT OF BIHAR DEPARTMENT OF FINANCE

#### RESOLUTION

Patna,	Dated	
--------	-------	--

Sub: Sanction of Dearness Allowance/Relief of 427% in place of 412% w.e.f. 01.07.2023 to government servants/pensioners/family pensioners of State Government drawing pay/pension in Fifth Central Pay Scale - reg.

Vide Department of Finance, Resolution No.6439 dated 24.07.2023, sanction was accorded for Dearness Allowance/Relief at the rate of 412% w.e.f. 01.01.2023 to State Government employees drawing pay/pension in fifth Central Pay Scale, like the Central Government.

- Vide Government of India, Ministry of Finance, Department of Expenditure letter no. 1/3(2)/2008-E. II(B) dated 06.11.2023, an increase in the rate of Dearness Allowance from 412% to 427% has been sanctioned w.e.f. 01.07.2023 to Central Government employees drawing salary in fifth Central Pay Scale.
- Generally, the State Government has been sanctioning Dearness Allowance/Relief
  to its employees/pensioners/family pensioners at the same rate and from the same date,
  like the Central Government.
- Therefore, after due consideration, it is decided that-
  - (i) Dearness Allowance/Relief of 427% is sanctioned in place of 412%, w.e.f. 01.07.2023 to government servants/pensioners/family pensioners of the State Government, drawing salary/pension in fifth Central pay scale.
  - (ii) Increase in Dearness Allowance/Relief from 412% to 427%, w.e.f. 01.07.2023 is sanctioned to those employees/pensioners drawing pay/pension in fifth central pay scale effective from 01.01.1996 and who have been given the benefit of the amount of dearness allowance equivalent to 50% of the amount of basic pay as dearness pay w.e.f. 01.01.2005.
  - (iii) Dearness allowance/relief will be calculated on the basis of the combined sum of basic pay/pension and dearness pay/pension received in Fifth Central Pay

- Scale, but payment of dearness allowance/relief shall not be permissible on Special Pay/ Personal Pay.
- (iv) In the calculation of dearness allowance/relief, 50 paise or more shall be rounded off to next higher rupee and the amount less than 50 paise shall be ignored.
- (v) The amount of above dearness allowance/relief shall be paid in cash. The Treasury Officer shall immediately make the due payment provisionally, without waiting for the authorization letter of the Accountant General/Finance Personal Claim Fixation Cell.
- 5. Payment of above dearness allowance/relief in fifth central pay scale to the employees/pensioners/family pensioners of High Court, Patna/Bihar Legislative Assembly/Bihar Legislative Council shall be made with the sanction of the Hon'ble Chief Justice, High Court, Patna/ Hon'ble Speaker, Bihar Legislative Assembly/Hon'ble Chairman, Bihar Legislative Council.

ORDER: Ordered that this Resolution be published in the next edition of the Gazette of Bihar for the information of general public.

By orders of the Governor of Bihar,

(Lokesh Kumar Singh)

Secretary (Resources)

Department of Finance

Endt No. 3A-3-Allowance-03/2022-2894/Vi.

Patna, dated 15.03.2024

Copy to:- The Accountant General (A&E), Bihar, Birchand Patel Marg, Patna, for information and necessary action.

Sd/-(Lokesh Kumar Singh) Secretary (Resources) Department of Finance